26/07/2023, 08:47 Prefeitura Municipal de Vitorino

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/41EA3DAC/03AAYGu2T8YtIcR2kjJzD8SUvRHQSKSSIqvhsDtCROhbVt77Z3-ArdjPhA6qix-NLplt… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E
LAZER

AUXÍLIO TRANSPORTE DE ALUNOS DE TERCEIRO GRAU E DE
CURSOS TÉCNICOS PRESENCIAIS DE NÍVEL MÉDIO.

Auxílio transporte de alunos de terceiro grau e de cursos
técnicos presenciais de nível médio.
EDITAL Nº 02/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esportes e
Lazer, Valmir Martinello, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto na LEI nº 1584/2017 observando
suas alterações posteriores promovidas pela Lei 1973/2022 que
“concede auxílio-transporte a estudantes de terceiro grau e de
cursos técnicos presenciais de nível médio, sem similares neste
município, de baixa renda que se deslocarem diariamente do
município de Vitorino”, TORNA PÚBLICO que fará o
credenciamento dos estudantes de 3º grau e de cursos técnicos
presenciais de nível médio do município.
Os estudantes interessados em receber o benefício devem se
cadastrar na Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esportes e Lazer de Vitorino, com os documentos necessários e
comprovando as seguintes condições:
- Registro de Identidade Estadual (RG);
- Inscrição no cadastro de pessoa física do ministério da
fazenda (CPF);
- Título de eleitor no município de Vitorino/PR;
- Comprovante de residência no município de Vitorino,
atualizado;
- Declaração de matricula, atualizada;
- Não ter formação em curso superior;
- Renda familiar global não superior ao valor de 4,5 salários
mínimos;
- Dados de agência e conta corrente do Banco do Brasil ou
Caixa Econômica Federal para depósito do auxílio;
- Termo de veracidade e responsabilidade pelas informações
declaradas, disponível na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Esportes e Lazer.
O período das inscrições será de 01 de agosto de 2023 a 11 de
agosto de 2023, no Centro de Educação, situado na Rua Barão
de Capanema, n° 467, Centro – Vitorino, Pr.
Vitorino, 24 de julho de 2023.

VALMIR MARTINELLO
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer
Dec. nº 4695/2021

Publicado por:
Camila Gobatto Facin

Código Identificador:41EA3DAC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/07/2023. Edição 2822
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/